
  OBEC  Rusava, 

768 45  Rusava 248, IČO 00287709, DIČ: CZ00287709

  ZÁVĚREČNÝ ÚČET OBCE  RUSAVA za rok  2022

Na základě § 17, odst. 6, zák. č. 250/2000 Sb., o rozpočtových pravidlech územních rozpočtů a zákona č. 
128/2000 Sb., o obcích ve znění pozdějších změn a doplňků zveřejňuje Závěrečný účet obce Rusava za rok 
2022.

1. Všeobecné údaje   

Obec Rusava je dle zákona č. 128/2000 Sb., v platném znění územně samosprávným celkem s právní 
subjektivitou a vlastním majetkem. Tento subjekt je zároveň samostatnou účetní jednotkou, která v souladu 
se zákonnými postupy pro ÚSC vede podvojné  účetnictví  v  povinném členění  podle platné  rozpočtové 
skladby.  Obec  Rusava  je  zřizovatelem  jedné  příspěvkové  organizace  –  Jubilejní  základní  školy  T.  G. 
Masaryka a Mateřské školy Rusava, okres Kroměříž. Jako zřizovatel na základě zřizovací listiny předala své 
příspěvkové organizaci do správy majetek a přispívá na její provozní náklady. Základní škola hospodaří s 
prostředky obce a dalšími veřejnými prostředky. Obec Rusava je 100% vlastníkem obchodní společnosti 
Rusavak s.r.o.

2. Finanční a ekonomické ukazatele  

2.1.Plnění  příjmů a výdajů obce Rusava za kalendářní rok 2022

PŘÍJMY
Rozpočet   

 schválený  
Rozpočet    
 upravený    

Skutečnost     

DAŇOVÉ PŘÍJMY 9 940 000,00 11 192 650,00 13 123 407,62

NEDAŇOVÉ PŘÍJMY    1 511 000,00 1 661 717,50 2 455 908,49

KAPITÁLOVÉ PŘÍJMY     5 000,00 1 091 400,00 1 106 200,00

PŘIJATÉ TRANSFERY 6 791 000,00 14 376 652,14 14 376 652,14

PŘÍJMY– CELKEM PO 
KONSOLIDACI 18 247 000,00 28 322 419,64 31 062 168,25

VÝDAJE
Rozpočet   

 schválený   
Rozpočet    
 upravený    

Skutečnost     

BĚŽNÉ VÝDAJE 8 299 000,00 9 682 291,94 8 474 577,71

KAPITÁLOVÉ VÝDAJE 9 260 000,00 28 891 164,72 27 002 063,15

VÝDAJE – CELKEM PO 
KONSOLIDACI 17 559 000,00 38 573 456,66 35 476 640,86

 

FINANCOVÁNÍ
Rozpočet   

 schválený   
Rozpočet    
 upravený    Skutečnost  

FINANCOVÁNÍ – CELKEM PO 
KONSOLIDACI 688 000,00 - 10 251 037,02 - 4 414 472,61
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Porovnání příjmů a výdajů

              2020               2021 2022

PŘÍJMY               18 313 173,22               26 883 523,78                31 062 168,25

VÝDAJE               22 420 058,13               24 519 441,52                35 476 640,86

Obec  Rusava  skončila  za  rok  2022  s  kladným  výsledkem  hospodaření  po  zdanění  ve  výši 
5 636 969,42 Kč.

Plnění rozpočtu příjmů a výdajů v podrobném členění dle rozpočtové skladby je ve výkaze                    
FIN 2-12/2022, který je přílohou č.1).  

       2.2. Tvorba a použití fondů
       Sociální fond
    Sociální  fond se řídí  vnitřním předpisem. Tvorba fondu je  2% měsíčního objemu mzdových  

prostředků. Zůstatek fondu k  31. 12. 2022 je 26 661,00 Kč.
 

     2.3. Stav finančních prostředků na bankovních účtech a hotovost
   
     Stavy účtů:

(v Kč)   stav k 1.1.2022 stav k 31.12.2022

Česká spořitelna a.s.  - běžný účet obce 2 213 048,66    970 025,94
ČNB, a.s. - běžný účet obce            2 306 412,82 6 316 920,93 
Celkem 4 519 461,48 7 286 946,87

     
     Stav pokladní hotovosti:

(v Kč)    stav 1.1.2022  stav k 31.12.2022

Pokladna - pokladní hotovost          31 703,00               38 411,00

Celkem          31 703,00                 38 411,00 

  2.4. Půjčky a úvěry

(v Kč)      stav k 1.1.2022  stav k 31.12.2022

Úvěr od České spořitelny - „Zpřístupnění lokality Vrchová"                 36 400,00                        0,00 

Úvěr od České spořitelny – Stavební úpravy objektu č.p. 53“             2 222 600,00          1 571 000,00

Úvěr  od  České  spořitelny  –  „Modernizace  a  intenzifikace 
ČOV

           8 000 000,00           7 866 666,00

Celkem         10 259 000,00          9 437 666,00
     

V roce 2007 obec přijala úvěr od České spořitelny, a.s. ve výši 4 500 000,00 Kč na financování 
projektu „Zpřístupnění lokality Vrchová“. Splátky jsou prováděny ve  čtvrtletních intervalech ve  
výši 37 600,00 Kč, tento úvěr byl 20. 3. 2023 splacený.

   V roce 2020 obec přijala úvěr od České spořitelny, a.s. ve výši 5 000 000,00 Kč na financování 
projektu „Stavební úpravy objektu č.p. 53“ s měsíční splátkou 54 300,00 Kč (první splátka 31. 07. 
2020, poslední splátka 31. 05. 2025) a  s jednorázovou platbou 1 800 000,00 Kč k 31. 12. 2021.
V roce 2022 obec přijala úvěr od České spořitelny, a.s. ve výši 8 000 000,00 Kč na financování 
projektu „Modernizace a intenzifikace ČOV Rusava“ s měsíční splátkou 66 667,00 Kč.
Úroky v roce 2022 činily: 161 789,61 Kč.
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3. Dotace
Obci Rusava bylo připsáno na účty prostřednictvím účelových dotací celkem 14 376 652,14 Kč. 
Všechny dotace byly čerpány v souladu s uvedenými podmínkami a vlastní podíly byly dodrženy. 
Z dotací na výdaje spojené s volbami bylo čerpáno 37 472,58 Kč, zůstatek ve výši 19 927,42 Kč 
byl předmětem finančního vypořádání za rok 2022 a vrácen na účet poskytovatele dne 13. 02. 
2023. 

ÚČELOVÉ  DOTACE v roce 2022      UZ  POLOŽKA    ČÁSTKA
      ( v Kč)

ZK - Souhrnný dotační vztah             4112         130 700,00

MZe – investiční dotace „Modernizace a intenzifikace ČOV“      29993               4216       9 848 000,00

VPS ČR – účelová dotace – Volby prezidenta ČR     98008             4111             9 400,00
VPS ČR – účelová dotace – Volby do ZO a 1/3 Senátu Parlamentu     98187             4111           48 000,00

Neinvestiční transfery od obcí (obec Lukoveček)               4121            14 700,00

VPS – „KOMPENZAČNÍ BONUS“     98043               4111           35 580,53   

MPSV – dotace ÚP – dotace na zaměstnance     13013             4116         128 000,00

SFŽP – investiční dotace „ Rozšíření prameniště Mléčná“     90992             4213      2 510 720,00

OPŽP – investiční dotace - doplatek dotace „Sady Lámanec“     15974               4216             17 598,04

MMR – investiční dotace „Rekonstrukce sport. plochy na          
koupališti“

    17508               4216           633 953,57

ZK – investiční dotace „Rusava – rekonstrukce komunikace 
pěší podél silnice III/43818-II.etapa“

    00120             4222       1 000 000,00

CELKEM    14 376 652,14  

4. Hospodářská činnost obce Rusava
V roce 2022 obec neprovozovala  hospodářskou činnost.

5. Hospodaření zřízené organizace a společnosti

A) Příspěvková organizace JZŠ T. G. Masaryka  a Mateřská škola Rusava  
5.A.1.Hospodaření 
Příspěvková organizace Jubilejní základní škola T. G .Masaryka a Mateřská škola Rusava hospodařila 
s prostředky ze státního  rozpočtu ve výši 6 032 597,00 Kč, dotací na projekt šablony III ve výši 191 
089,00 Kč s vlastními příjmy 473 365,00 Kč, v tom je stravné 377 875,00 Kč, prostředky čerpanými z 
fondů v částce 15 693,33 Kč a schválenými prostředky zřizovatele v celkové výši 700 000,00 Kč.
Hospodářský výsledek z hlavní činnosti k 31. 12. 2022 je 0,00 Kč. Zůstatek na běžném účtu k 31. 12. 
2022 činí 1 089 862,82 Kč a hotovost v pokladně je 10 579,00 Kč. 

   5.A.2. Tvorba a použití fondů 
Hospodářský výsledek činí 0,00 Kč.

JZŠ a MŠ Rusava Stav k 1.1.2022
Tvorba za 
rok 2022

Čerpání Stav k 31.12.2022

412 – FKSP
216 895,80 88 826,00 86 806,03 218 915,77

413 – Fond rezervní
 212 897,39 37 915,09 7 693,33 243 119,15

416 - FRIM
   108 697,20 4 296,00 0,00 112 993,20

     
B) Společnost RUSAVAK s.r.o.
Obchodní společnosti RUSAVAK s.r.o. kde má Obec Rusava 100% obchodní podíl, skončila za rok 
2022 s hospodářským výsledkem – ziskem ve výši 539 475,65 po zdanění.
Společnost je čtvrtletním plátcem DPH. 
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Stav běžného účtu k 31. 12. 2022 je 5 213 954,32 Kč, zůstatek pokladní hotovosti k 31. 12. 2022 je 124 
100,00 Kč. 
 

  6. Majetek obce 
stav k 1.1.2022 stav k 31.12.2022

samostatné movité věci – stroje, přístroje, dopr. prostř.             11 877 941,50              10 994 163,00
budovy a stavby           263 418 842,91            297 016 845,51
drobný hmotný investiční majetek, vč. uměleckých děl                  3 039 182,82                3 116 570,06
pozemky             12 739 356,99              13 005 142,26
dlouhodobý finanční majetek – akcie                  627 000,00                   627 000,00
dlouhodobý finanční majetek – majetková účast                  500 000,00                   500 000,00
nehmotný investiční majetek, včetně nedokončeného                  552 080,16                             655 047,66
nedokončený dlouhodobý hmotný majetek             10 478 015,02                6 134 045,84
nedokončený dlouhodobý nehmotný majetek                    82 019,00                   127 050,00
ostatní dlouhodobý hmotný majetek                  459 484,00                   459 484,00
poskytnuté zálohy na dlouhodobý hmotný majetek                             0,00                              0,00
materiál a zboží na skladě                  591 678,50                   588 698,50
MAJETEK CELKEM (vč. nehmot.)           304 365 600,90            333 224 046,33

    
    K navýšení majetku došlo především zařazením do majetku těchto investičních akcí: „Modernizace a 

intenzifikace ČOV“,  „Rozšíření prameniště Mléčná“, „Rekonstrukce komunikace pro pěší – II.etapa“ . 
Na  nedokončeném  majetku  jsou  vedeny  probíhající  investiční  akce:  oprava  mostů,  doplnění  
vodovodu a  kanalizace  Šmarhánky,  tvorba  nového  lesního  hospodářského plánu.  Pořídila  se  nová  
kuchyňská linka včetně příslušenství do budovy hasičské zbrojnice, pro SDH byly zakoupeny hasičské 

hadice. Také byla koupena prosklená vitrina na figuriny v krojích do vestibulu obecního úřadu.  Z 
majetku byla vyřazena kopírka Minolta a počítač včetně monitoru. Finančním majetkem jsou  akcie 
společnosti VaK, a.s., a majetková účast v osobách s  rozhodujícím vlivem – vklad do obecní  

společnosti RUSAVAK s.r.o.

   Porovnání aktivních a pasivních účtů
Aktivní  účty

účet 2020 2021 2022

018 Drobný dlouhodobý nehmotný majetek 77 208,00 83 676,66 83 676,66

019 Ostatní dlouhodobý nehmotný majetek 468 403,50 468 403,50 571 370,50

021 Stavby 251 410 800,86  263 418 842,91 297 016 845,51

022 Samost. hm.mov.věci a soub. hm. movit.věcí 11 877 941,50 11 877 941,50 10 994 163,00

028 Drobný dlouhodobý hmotný majetek 2 908 933,79 2 987 092,82 3 064 480,06

029 Ostatní dlouhodobý hmotný majetek 444 380,00 459 484,00 459 484,00

031 Pozemky 12 207 434,97 12 739 356,99 13 005 142,26

032 Kulturní předměty 52 090,00 52 090,00 52 090,00

036 Dlouhodobý hm.majetek určený k prodeji 494 300,00 0,00 0,00

041 Nedokončený dlouhodobý nehmotný majetek 0,00 82 019,00 127 050,00

042 Nedokončený dlouhodobý hmotný majetek 6 289 164,80 10 478 015,02 6 134 045,84

052 Poskyt. zálohy na dlouh. hmotný majetek 500 000,00 0,00 0,00

061 Majetk. účasti v osobách s rozhod. vlivem 500 000,00 500 000,00 500 000,00

069 Ostatní dlouhodobý finanční majetek 627 000,00 627 000,00 627 000,00

078 Oprávky k drobnému  dlouh. nehm. majetku -77 208,00 -83 676,66 -83 676, 66

079 Oprávky k ostatnímu dlouh.nehm.majetku -216 384,00 -249 456,00 -281 551,50

081 Oprávky ke stavbám -85 824 779,73 -90 198 982,73 -94 891 680,73

082 Oprávky k sam.hmot.mov. věcem a souborům -4 570 775,00 -5 145 073,00 -4 989 852,00
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088 Oprávky k drobnému dlouh.hmot.majetku -2 908 933,79 -2 987 092,82 -3 064 480,06

089 Oprávky k ostatnímu dlouh.hmot.majetku -32 044,00 -46 958,00 -62 342,00

112 Materiál na skladě 433,50 433,50 433,50

132 Zboží na skladě 546 740,00 591 245,00 588 265,00

231 Základní běžný účet územ. samospr. celků 4 770 278,22 4 519 461,48 7 286 946,87

261 Pokladna 18 804,00 31 703,00 38 411,00

263 Ceniny 1 375,00 863,00 814,00

311 Odběratelé 2 156 631,01 1 257 159,13 1 175 952,50

314 Krátkodobé poskytnuté zálohy 191 520,00 269 400,00 224 360,00

315 Jiné pohledávky z hlavní činnosti 167 866,00 235 422,00 350 750,00
  

 Pasivní účty
účet 2020 2021 2022

321 Dodavatelé 88 116,20 381,80 2 559 229,77

324 Krátkodobé přijaté zálohy 500 000,00 0,00 16 640,00

331 Zaměstnanci 113 898,00 134 465,00 143 292,00

336 Sociální zabezpečení 34 078,00 37 509,00 40 978,00

337 Zdravotní pojištění 16 413,00 17 894,00 19 866,00

342 Ost. daně, popl. a jiná obdob. peněžní plnění 13 215,00 8 420,00 10 583,00

343 Dań z přidané hodnoty 348 284,00 202 145,00 239 303,00

374 Krátkodobé přijaté zálohy na transfery 1 224,39 3262,26 19 927,42

378 Ostatní krátkodobé závazky 0,00 602,00 10 718,00

384 Výnosy příštích období 300 000,00 300 000,00 300 000,00

389 Dohadné účty pasivní 180 050,00 257 620,00 212 890,00

401 Jmění účetní jednotky 140 383 551,65 140 360 347,65 140 335 735,65

403 Transfery na pořízení dlouhodob. majetku 84 728 894,83 89 968 320,25 101 689 182,34

406 Oceňovací rozdíly při prv. použití metody -56 300 649,63 -56 300 649,63 -56 300 649,63

407 Jiné oceňovací rozdíly 413 120,45 0,00 0,00

419 Ostatní fondy 21 655,00 23 774,00 26 661,00

432 Výsledek hosp. předch. účetních období 27 547 106,43 29 112 571,38 33 667 887,74

451 Dlouhodobé úvěry 4 861 000,00 2 259 000,00 9 437 666,00

459 Ostatní dlouhodobé závazky 0,00 0,00 0,00

472 Dlouhodobé přijaté zálohy na transfery 0,00 5 650 000,00 0,00

Zápis o inventarizaci je přílohou č.5).
  
7. Poskytnuté dotace, příspěvky a dary za rok 2022

     Poskytnuté dotace spolkům a organizacím
Valašský krúžek Rusavjan, z.s. 25 000,00 Kč
Sportovní klub Rusava, z.s.                   250 000,00 Kč
SH ČMS – Sbor dobrovolných hasičů Rusava 40 000,00 Kč

Farní sbor ČCE na Rusavě 15 000,00 Kč
Římskokatolická farnost Rusava 15 000,00 Kč
Charita Bystřice pod Hostýnem     5 000,00 Kč

     ČSV ZO Chvalčov   5 000,00 Kč 
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     Poskytnuté členské příspěvky: 

Podhostýnský mikroregion 11 080,00 Kč
MAS Podhostýnska                 6 400,00 Kč
Svaz měst a obcí ČR               3 980,80 Kč
Spolek pro obnovu venkova                  2 000,00 Kč
Asociace muzeí a galerií     2 300,00 Kč
SH ČMS     1 000,00 Kč
Sdružení měst a obcí vých. Moravy               270,00 Kč      

Finanční dary:
     Valašský sbor portášský, z.s.     5 000,00 Kč

ZO ČSOP Nový Jičín     3 000,00 Kč
Andělé Stromu života, p.s.   3 000,00 Kč
Dar při příležitosti nástupu do první třídy   3 000,00 Kč

     Dar při příležitosti narození dítěte   3 000,00 Kč
     Finanční dar fyzické osobě 20 000,00 Kč
     Ostatní p  říspěvky:  

Dopravní obslužnost ZK 56 000,00 Kč
JZŠ T. G. Masaryka a mateřská škola Rusava - na provozní náklady ZŠ           700 000,00  Kč    
Město Bystřice pod Hostýnem - přestupková agenda              12 000,00 Kč  

     Finanční příspěvek na aktualizaci JDTM ZK      863,00 Kč
   

8.  Přezkoumání  hospodaření
V souladu  s  §  42  zákona  č.  128/2000  Sb.,  o  obcích,  obec  požádala  o  přezkoumání  svého 
hospodaření  Krajský  úřad  Zlínského  kraje.  V  souladu  se  zákonem  č.  420/2004  Sb.,  o 
přezkoumávání  hospodaření územních samosprávných celků a dobrovolných svazků obcí bylo 
provedeno ve dnech 20. 04. 2023 – 21. 04. 2023 jednorázové přezkoumání hospodaření obce 
Rusava za rok 2022 se závěrem auditora:
"Při přezkoumání hospodaření obce Rusava za rok 2022 nebyly zjištěny chyby a nedostatky 
{ § 10 odst. 3 písm. a) zákona č. 420/2004 Sb.}". 

Zpráva o výsledku přezkoumání hospodaření obce je přílohou č.10).

Přílohy: (jsou k nahlédnutí v kanceláři OÚ Rusava v úřední hodiny nebo na elektronické 
úřední desce na www.rusava.cz)

1. Plnění rozpočtu příjmů a výdajů – FIN 2-12/2022
2. Rozvaha ÚSC za rok 2022
3. Výkaz zisků a ztráty ÚSC za rok 2022
4. Příloha účetní závěrky ÚSC za rok 2022
5. Zápis o provedené inventarizaci ÚSC za rok 2022
6. Rozvaha PO JZŠ T.G. Masaryka a MŠ Rusava za rok 2022
7. Výkaz zisků a ztráty PO JZŠ T.G. Masaryka a MŠ Rusava za rok 2022
8. Příloha účetní závěrky PO JZŠ T.G. Masaryka a MŠ Rusava za rok 2022
9. Inventarizační zápis PO JZŠ T.G. Masaryka a  MŠ Rusava za rok 2022
10. Zpráva o výsledku přezkoumání hospodaření obce za rok 2022

Závěrečný účet obce Rusava za rok 2022 včetně Zprávy o přezkoumání hospodaření za rok 
2022 byl projednán na veřejném zasedání Zastupitelstva obce Rusava dne 12. 06. 2023 a byl 
schválený bez výhrad usnesením čl. 5/4/2023.

   Na Rusavě dne 20. 06. 2023
 Vypracovala: Eva Kerčáková - hospodářka obce

Bohumil Škarpich  - starosta
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